



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2015

GERALDO MAURICIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento da Tomada de Preços nº 006/2015 (PMRC), realizada nos dias 18 de março de 2015 e 20 de abril de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando **A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, NA REFORMA DE BANHEIROS DA ESCOLA MUNICIPAL CORREIA DEFREITAS, NESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**, ficando assim **ADJUDICADO** a **TOMADA DE PREÇOS**, em favor da empresa **SIDINEI DA SILVEIRA – ME (CNPJ: 08.435.427/0001-24)**, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

PLANILHA QUANTITATIVA E DESCRITIVA – LOTE I					
OBRA: BANHEIRO MASCULINO – ESCOLA MUNICIPAL CORREIA DEFREITAS					
LOCAL: PRAÇA MARIA IGNÊS BONADÉ LEONEL, Nº 486					
MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CLARO-PR					
Item	Serviço	Apres	Quant	Vlr unit Item (R\$)	Vlr total Item (R\$)
01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, CONFORME MODELO GOVERNO FEDERAL	M2	2,00	100,00	200,00
02	RETIRADA DE VASO SANITARIO EXISTENTE	UNI	3,00	30,90	92,70
03	RETIRADA DE UMA BANCADA COM CUBA	UNI	1,00	28,97	28,97
04	RETIRADA DE UM MICTORIO DE INOX	UNI	1,00	67,57	67,57
05	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UNI	4,00	20,40	81,60
06	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UNI	4,00	28,03	112,12
07	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M2	68,00	8,71	592,28
08	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M2	16,22	17,50	283,85
09	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	3,15	23,78	74,91
10	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	16,22	15,32	248,49
11	LASTRO DE BRITA	M3	0,49	94,33	46,22
12	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 6CM, PREPARO MANUAL	M2	16,22	28,00	454,16
13	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	68,00	15,00	1.020,00
14	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	68,00	8,01	544,68
15	ASSENTAMENTO DE AZULEJO 2A 15X15CM INCLUSO ARGAMASSA COLANTE, JUNTAS A PRUMO E REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	M2	25,50	13,93	355,22
16	PISO CIMENTADO LISO DESEMPENADO, TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSUR A 2,5CM, PREPARO MANUAL	M2	16,22	44,93	728,76
17	ASSENTAMENTO DE PISO EM CERAMICA ESMALTADA 1A PEI-V, PADRAO MEDIO, INCLUSO ARGAMASSA DE CIMENTO E	M2	16,22	19,93	323,26

	AREIA PREPARO MANUAL E REJUNTE C/ CIMENTO BRANCO (PARA DISPENSA)				
18	INSTALACAO DE QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO	UNI	1,00	49,67	49,67
19	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	15,02	751,00
20	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 6MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	100,00	8,00	800,00
21	INSTALACAO DE ELETRODUTO FLEXIVEL ACO GALV TIPO CONDUITE D = 1/2" (16MM)	M	120,00	5,78	693,60
22	INSTALACAO DE LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W - COMPLETA	UNI	2,00	30,90	61,80
23	INSTALACAO DE DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V	UNI	3,00	7,70	23,10
24	INSTALACAO DE CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA	UNI	1,00	22,90	22,90
25	INSTALACAO DE INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V SEM PLACA, 1 TECLA	UNI	1,00	14,93	14,93
26	CHAPISCO EM TETOS TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	16,22	22,35	362,52
27	REBOCO EM TETOS ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	16,22	24,43	396,25
28	INSTALACAO DE VASO SANITARIO SIFONADO LOUCA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO PARA VASO SANITARIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - (COMPLETO INCLUSO ASSENTO)	UNI	3,00	40,27	120,81
29	INSTALACAO DE VALVULA DE DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO METAL CROMADO	UNI	3,00	31,59	94,77
30	INSTALACAO DE MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA, TORNEIRA 1/2" ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO	UNI	2,00	65,26	130,52
31	INSTALACAO DE LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29, 5 X 39, 0CM, PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO	UNI	2,00	40,26	80,52
32	DIVISORIA 35MM PAINEL CEGO MIOLO COLMEIA REVESTIDA C/FORMICA EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA Prensada C/MONTANTES ALUMINIO ANODIZADO NATURAL EM "L" "T" OU "X" INCL PORTAS EXCL SUAS FERRAGENS.	M2	11,20	100,00	1.120,00
33	INSTALACAO DE CABIDE DE LOUCA BRANCA SIMPLES TIPO GANCHO	UNI	1,00	34,59	34,59
34	INSTALACAO DE PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA	UNI	3,00	35,26	105,78
35	PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	UNI	2,00	78,71	157,42
36	INSTALACAO DE SABONETEIRA LOUCA BRANCA 15X15CM	UNI	1,00	24,59	24,59
37	FIXACAO DE BARRA DE APOIO PARA CADEIRANTE DE TUBO DE ACO GALVANIZADO COM DIMENSÃO DE 0,80 CM	UNI	2,00	16,50	33,00
38	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	24,21	726,30
39	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	26,55	796,50
40	INSTALACAO DE TUBO PVC ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES	M	30,00	19,25	577,50
41	CAIXA DE INSPECAO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACICO 60X60X60CM, REVESTIDA	UNI	1,00	246,61	246,61

	INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRE-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVACAO E CONFECCAO				
42	INSTALACAO DE CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA	UNI	1,00	68,00	68,00
43	COLOCACAO DE PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 1,00X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA	UNI	1,00	81,86	81,86
45	FUNDO SELADOR PVA AMBIENTES INTERNOS, UMA DEMA0	M2	42,50	10,86	461,55
46	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, DUAS DEMAOS	M2	42,50	10,00	425,00
47	FUNDO SELADOR PVA EM TETOS, UMA DEMA0	M2	16,22	12,56	203,72
48	PINTURA LATEX PVA EM TETOS, DUAS DEMAOS	M2	16,22	15,39	249,63
49	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	6,30	18,29	115,23
50	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	16,22	15,03	243,79
VALOR TOTAL – LOTE I					14.528,25

PLANILHA QUANTITATIVA E DESCRITIVA – LOTE II					
OBRA: BANHEIRO FEMININO – ESCOLA MUNICIPAL CORREIA DEFREITAS					
LOCAL: PRAÇA MARIA IGNÊS BONADÉ LEONEL, Nº 486					
MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CLARO-PR					
Item	Serviço	Apres	Quant	Vlr unit Item (R\$)	Vlr total Item (R\$)
01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, CONFORME MODELO GOVERNO FEDERAL	M2	2,00	100,00	200,00
02	RETIRADA DE VASO SANITARIO EXISTENTE	UNI	3,00	30,90	92,70
03	RETIRADA DE UMA BANCADA COM CUBA	UNI	1,00	71,33	71,33
04	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UNI	4,00	20,07	80,28
05	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UNI	4,00	28,03	112,12
06	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M2	68,00	8,71	592,28
07	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M2	16,22	17,50	283,85
08	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	3,15	23,78	74,91
09	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	16,22	15,32	248,49
10	LASTRO DE BRITA	M3	0,49	94,33	46,22
11	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 6CM, PREPARO MANUAL	M2	16,22	28,00	454,16
12	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	68,00	15,00	1.020,00
13	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	68,00	8,01	544,68
14	ASSENTAMENTO DE AZULEJO 2A 15X15CM INCLUSO ARGAMASSA COLANTE, JUNTAS A PRUMO E REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	M2	25,50	13,93	355,22
15	PISO CIMENTADO LISO DESEMPENADO, TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSUR A 2,5CM, PREPARO MANUAL	M2	16,22	44,93	728,76
16	ASSENTAMENTO DE PISO EM CERAMICA ESMALTADA 1A PEI-V, PADRAO MEDIO, INCLUSO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PREPARO MANUAL E REJUNTE C/ CIMENTO BRANCO (PARA DISPENSA)	M2	16,22	19,93	323,26
17	INSTALACAO DE QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3	UNI	1,00	49,67	49,67

	DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO				
18	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	15,02	751,00
19	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 6MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	100,00	8,00	800,00
20	INSTALACAO DE ELETRODUTO FLEXIVEL ACO GALV TIPO CONDUITE D = 1/2" (16MM)	M	120,00	5,78	693,60
21	INSTALACAO DE LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W - COMPLETA	UNI	2,00	30,92	61,84
22	INSTALACAO DE DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V	UNI	3,00	7,70	23,10
23	INSTALACAO DE CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA	UNI	1,00	22,90	22,90
24	INSTALACAO DE INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V SEM PLACA, 1 TECLA	UNI	1,00	14,93	14,93
25	CHAPISCO EM TETOS TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	16,22	22,35	362,52
26	REBOCO EM TETOS ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M2	16,22	24,43	396,25
27	INSTALACAO DE VASO SANITARIO SIFONADO LOUCA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO PARA VASO SANITARIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - (COMPLETO INCLUSO ASSENTO)	UNI	3,00	40,27	120,81
28	INSTALACAO DE VALVULA DE DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO METAL CROMADO	UNI	3,00	31,59	94,77
29	INSTALACAO DE LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29, 5 X 39, 0CM, PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO	UNI	2,00	40,26	80,52
30	DIVISORIA 35MM PAINEL CEGO MIOLO COLMEIA REVESTIDA C/FORMICA EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA Prensada C/MONTANTES ALUMINIO ANODIZADO NATURAL EM "L" "T" OU "X" INCL PORTAS EXCL SUAS FERRAGENS.	M2	11,20	100,00	1.120,00
31	INSTALACAO DE CABIDE DE LOUCA BRANCA SIMPLES TIPO GANCHO	UNI	1,00	34,59	34,59
32	INSTALACAO DE PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA	UNI	3,00	35,26	105,78
33	PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	UNI	2,00	78,71	157,42
34	INSTALACAO DE SABONETEIRA LOUCA BRANCA 15X15CM	UNI	1,00	24,59	24,59
35	FIXACAO DE BARRA DE APOIO PARA CADEIRANTE DE TUBO DE ACO GALVANIZADO COM DIMENSÃO DE 0,80 CM	UNI	2,00	16,50	33,00
36	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	24,21	726,30
37	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	26,55	796,50
38	INSTALACAO DE TUBO PVC ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES	M	30,00	19,25	577,50
39	CAIXA DE INSPECAO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACICO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRE-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVACAO E CONFECCAO	UNI	1,00	246,61	246,61
40	INSTALACAO DE CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA	UNI	1,00	68,00	68,00
41	COLOCACAO DE PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 1,00X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR	UNI	1,00	81,86	81,86

	2A E DOBRADICA				
42	FUNDO SELADOR PVA AMBIENTES INTERNOS, UMA DEMAOS	M2	42,50	10,86	461,55
43	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, DUAS DEMAOS	M2	42,50	10,00	425,00
44	FUNDO SELADOR PVA EM TETOS, UMA DEMAOS	M2	16,22	12,56	203,72
45	PINTURA LATEX PVA EM TETOS, DUAS DEMAOS	M2	16,22	15,39	249,63
46	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	6,30	18,29	115,23
47	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	16,22	15,03	243,79
VALOR TOTAL – LOTE II					14.528,25
VALOR TOTAL GERAL – LOTE I + LOTE II					29.056,50

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 22 de abril de 2015.

Geraldo Mauricio Araújo
Prefeito Municipal